⁴³⁶ Prinz, „Eine frühe abendländische Aktualisierung“, 14f., Z. 194ff.: *Haec est illa pax et securitas, quam dedit beatus Paulus apostolus: [...] Erunt homines in diebus illis, sicut erant in diebus Noe <edentes>, bibentes et letantes, nubentes et nuptu trade[a]ntes et non erit in corde eorum timor. Ita erit in die adventus Gog et Magog. Cum fuerit ista pax, tunc deserrabuntur porte Caspie in lateribus aquilonis, trans opera aquilonis exient gentes illas cum Gog et Magog et concucietur omnis terra prae timore eorum et expavescent omnes homines, qui habitant super faciem totius mundi.* Diese Differenz bildet Deswarte, „La prophétie de 883“, 45–47 zufolge das wesentliche Argument dafür, eine direkte Verbindung zwischen der *Chronica Prophetica* und Pseudo-Methodius abzulehnen.

⁴³⁷ Prinz, „Eine frühe abendländische Aktualisierung“, 14, Z. 174ff.: *Tunc recordatus est Dominus Deus secundum magnam misericordiam suam, quam repromisit Deus diligentibus se et qui in Christo sunt credituri et liberavit eos de [de] manus Sarracinatorum in magna misericordia sua. Surgit autem rex christianorum et Romanorum super eos et preliavit cum eis et mittet eos in gladio et captivitas ducent mulieris eorum et infantes eorum gladio interficient et destruuntur Sarracini, filii Ismahel, in gladio, in tribulacionem et adfliccionem et reddit eis Deus mala, que ipsi abantea de aliis fecerunt.*

⁴³⁸ In einer ersten Arbeit („La Biblia en el reino astur-leonés“, 274) hatte Vázquez de Parga die *Chronica Prophetica* und den Pseudo-Methodius als Parallelentwicklungen in Ost und West präsentiert. Diesen Ansatz entwickelte er in einem späteren Beitrag („Algunas notas sobre el pseudo Methodius y España“, 153) signifikant weiter: „Hoy me inclinaria más bien a creer que este texto [die *Chronica Prophetica*, Anm. d. Vf.s], tan ajeno a la tradición historiográfica godo-asturiana, sólo puede explicarse como nacido bajo la inspiración, directa o indirecta, del escrito atribuido al supuesto obispo de Pátara.“ Vgl. Gil, „Judíos y cristianos“, 65f.; Bronisch, *Reconquista und Heiliger Krieg*, 148.

könnte durchaus auf der Iberischen Halbinsel entstanden und von dort in den südwestdeutschen Raum gelangt sein. Allerdings ließen sich die inhaltlich-motivischen Übereinstimmungen mit der *Chronica Prophetica* auch anderweitig erklären, als „späte[r] Nachhall pseudo-methodischer Prophezeiungen [...], die in Spanien nach der arabischen Eroberung kursierten“.⁴³⁹

Bisher nicht einleuchtend begründet wurde von der Forschung die in der *Chronica Prophetica* angekündigte Dauer der muslimischen Okkupation Spaniens.⁴⁴⁰ Juan Gil Fernández hatte diesbezüglich postuliert, der genannte Zeitraum von 170 Jahren – *postquam possideris eos seruitio CLXX tempora, reddet tibi uicem qualem tu fecisti*⁴⁴¹ – sei an jüdisch-apokalyptische Vorstellungen aus dem östlichen Mittelmeerraum angelehnt.⁴⁴² Bereits die Verortung des letzten Kampfes in Nordafrika (*et finibus Libyae peries*) könne demnach kaum der Phantasie eines mozarabischen oder asturischen Verfassers entsprungen sein, dasselbe gelte umso mehr für die zeitliche Vorhersage: